
 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
1 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Verifica, ripristino e messa in funzione della cisterna di raccolta acqua, riattivazione dell’impianto 

termico e sanificazione delle unità terminali dell’impianto di condizionamento del Museo Nazionale 

Etrusco di Villa Giulia. 

CIG Z0B3D4ECB3 

IL DIRETTORE 

VISTA la L. n. 241/90, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 165/2001, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.lgs. n. 42/2004, “Codice dei beni culturali e del paesaggio” e ss.mm.ii.; 

VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.M. 23 dicembre 2014, “Organizzazione e funzionamento dei Musei Statali” come modificato, da 

ultimo, dai D.M. del 22 ottobre 2021, n. 380 e del 23 novembre 2021, n. 417, recanti “Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e altre disposizioni in 

materia di istituti dotati di autonomia speciale; 

VISTO il DPCM n. 169/2019, “Regolamento di organizzazione del MIBACT, degli uffici di diretta collaborazione 

del ministro e dell’organismo di valutazione della performance” come modificato, da ultimo, dal decreto del 

Presidente del Consiglio dei ministri 24 giugno 2021, n. 123, “Regolamento concernente modifiche al regolamento 

di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance” pubblicato in G.U., serie generale n. 221 del 15 settembre 2021; 

VISTO l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di Direttore del Museo Nazionale Etrusco di Villa 

Giulia, conferito al sottoscritto con Decreto dirigenziale generale repertoriato al n. 988 del 02.11.2021, registrato 

dalla Corte dei Conti al n. 2876 del 23.11.2021; 

VISTO il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo”; 

MN-ETRU|15/12/2023|DETERMINA 228



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
2 

 

VISTO il D.L. 10 agosto 2023, n. 105, convertito con modificazioni dalla L. 137 del 9 ottobre 2023, e in 

particolare l’Art. 10, Capo VII, recante “Disposizioni in materia di cultura e di organizzazione del Ministero della 

cultura”; 

VISTO il D.P.C.M. 17 ottobre 2023 n. 167 recante “Regolamento recante modifiche al regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 

2019, n. 169”; 

CONSIDERATO che il bilancio di previsione 2023 è stato approvato dalla Direzione Generale Musei con 

Decreto 524 del 18/05/2023 a seguito di parere favorevole del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

e nulla osta rilasciato dalla Direzione Generale Bilancio; 

RILEVATA la necessità di pulizia e bonifica della cisterna di raccolta acqua per la riserva idrica antincendio, la 

necessità di verifica e controllo delle tubazioni esistenti all’interno della cisterna e di Riempimento graduale fino a 

15 cc della stessa. 

RILEVATA inoltre la necessità di riattivazione dell’impianto termico, di sanificazione delle unità terminali 

dell’impianto di condizionamento. 

CONSIDERATO che l’operatore OR.EL S.r.l. è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all'esecuzione delle prestazioni in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 2265 del 26/10/2023 con la quale questo Istituto ha invitato il suddetto l’operatore a 

presentare la propria disponibilità e offerta per l’affidamento dell’incarico di cui in oggetto; 

VISTA la successiva nota prot. 2389 del 09/11/2023 con la quale è stata richiesta un’integrazione di richiesta 

preventivo relativa alla precedente richiesta prot. n° 2265 del 26/10/2023, dovuta a ulteriori necessità sopraggiunte; 

VISTA l’offerta del 14/11/2023, acquisita con prot. n. 2430 il giorno 15/11/2023 con la quale l’operatore ha 

manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico in oggetto per un importo pari a € 21.500,00 

(ventunomilacinquecento/00), oltre IVA al 22% per un totale di € 26.230,00 (ventiseimiladuecentotrenta/00); 

VALUTATO positivamente il preventivo presentato; 

VISTO inoltre il verbale di Constatazione di somma urgenza redatto dall’Arch Angela Laganà, Funzionario 

Architetto dell’istituto, e dal RUP e Direttore del Museo, Dott. Valentino Nizzo, il giorno 14/11/2023, e 

sottoscritto per accettazione dall’operatore, in cui, constatata la particolarità delle singole lavorazioni che 

costituiscono gli interventi descritti, veniva stimata una spesa complessiva di € 24.900,00 oltre IVA al 22%, per un 

totale di € 30.378,00. 

VISTO il Verbale di consegna in via d’urgenza del giorno 14/11/2023, sottoscritto dalle parti; 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
3 

 

PRESO ATTO che l’importo totale della prestazione è inferiore alle soglie di affidamento diretto di cui all’Art. 

50 del D.lgs 36/2023; 

AVVIATA pertanto la trattativa diretta con l’operatore OR.EL S.r.l. sul portale MePA con RDO n. 3850648 il 

giorno 12/12/2023; 

CONSIDERATA congrua e vantaggiosa l’offerta ricevuta dal suddetto Operatore; 

RILEVATO che le prestazioni di cui in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, per il valore modesto e distante dalla 

soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in considerazione del ridotto valore economico 

delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

VISTO il DURC della società OR.EL S.r.l. con prot. n. INAIL_40011341 e scadenza in data 24/12/2023; 

 

DETERMINA 

DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) D.lgs. 36/2023, della verifica, 

ripristino e messa in funzione della cisterna di raccolta acqua, della riattivazione dell’impianto termico e 

sanificazione delle unità terminali dell’impianto di condizionamento del Museo Nazionale Etrusco di Villa Giulia 

all’operatore OR.EL. S.r.l., Via Gaspare Gozzi 55, 00145 Roma, P.I.: 01040711002, C.F.: 02303520585, per un 

importo pari a € 24.900,00 (ventiquattromilanovecento/00), oltre IVA al 22% per un totale di € 30.378,00 

(trentamilatrecentosettantotto/00); 

DI ASSUMERE le funzioni di RUP per il procedimento in oggetto; 

DI STABILIRE che il Direttore dell’esecuzione del contratto è l’Arch. Angela Laganà; 

DI DARE atto che la spesa sarà imputata come segue: 

Importo netto contrattuale di Euro € 24.900,00 

IVA 22% € 5.478,00 

Importo complessivo € 30.378,00 



 
Ministero della cultura  

MUSEO NAZIONALE ETRUSCO DI VILLA GIULIA  
 

 
Piazzale di Villa Giulia, 9 - 00196 Roma 

Tel. centralino: +39 06 3226571 
C.F.: 97875240588 

Email: mn-etru@cultura.gov.it; PEC: mn-etru@pec.cultura.gov.it 
4 

 

Contributo ANAC Non dovuto 

Capitolo di bilancio / articolo 1.1.3.145 / 1.03.02.09.004/B 

Anno finanziario 2023 

R.U.P. Valentino Nizzo  

DI DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato sul sito della trasparenza di questo istituto. 

 

 

IL DIRETTORE 

        (Dott. Valentino Nizzo) 


		2023-12-15T12:47:10+0000
	Valentino Nizzo




